
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI APPALTO SPECIFICO DISCENDENTE DALL’ACCORDO 

QUADRO, AGGIUDICATO AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, LETT. 

C) DEL D.LGS. N. 50/2016, AVENTE A OGGETTO LA FORNITURA DI 

SISTEMI DI CHIRURGIA ROBOTICA VIDEO LAPAROSCOPICA E 

SERVIZI CONNESSI (GARA ARIA_2022_013) PER IL PERIODO DI 60 

MESI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 9.355.394,50 IVA 22% 

INCLUSA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che Regione Lombardia con deliberazione di Giunta (DGR) n. XI/5450 del 

03.11.2021 “Chirurgia robotica - Indicazioni per lo sviluppo e la formazione”: 

- ha ravvisato “la necessità di intervenire sull’attuale contesto inerente alla chirurgia robotica 

videoassistita al fine di assicurare il perseguimento degli obiettivi sottesi all’innovazione e, 

al contempo, di garantire l’appropriatezza clinica, la trasparenza amministrativa, economica 

e organizzativa e della qualità prestazionale connessa alla pratica stessa”; 

- ha incaricato la Direzione Generale Welfare di identificare, con proprio atto, un elenco delle 

realtà sanitarie lombarde deputate a essere centri di formazione di chirurgia robotica, nonché 

un elenco dei centri già attivi, autorizzati all’espletamento della predetta attività; 

- ha demandato alla Direzione Generale Welfare la definizione di un modello centralizzato di 

acquisto, anche mediante il ricorso a soluzioni flessibili di noleggio/leasing/comodato 

gratuito, a maggior garanzia del rinnovo tecnologico in relazione a beni esposti a rischio di 

prematura obsolescenza; 

Rilevato che l’ASST: 

- è annoverata tra i centri attivi in quanto è già presente in azienda un sistema di chirurgia 

robotica, acquisito in noleggio in forza della DGR n. XI/2671 del 16.12.2019, che 



l’autorizzava a dotarsi di un sistema di chirurgica robotica, e dell’aggiudicazione della gara 

aggregata espletata dall’ASST Lecco (capofila), di cui si è preso atto con deliberazione n. 

2461 del 23.12.2021; 

- intende procedere con l’acquisizione di un ulteriore sistema di chirurgia robotica; 

Dato atto che: 

- ARIA, in qualità di stazione appaltante ha espletato la procedura di gara ARIA 2022_013 

“Procedura aperta monolotto ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 per la conclusione di 

un accordo quadro ex art. 54, comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 per la fornitura di sistemi 

di chirurgia robotica video laparoscopica e servizi connessi”, che ha visto come 

aggiudicatarie, secondo la seguente graduatoria, le società: 

1) Carlo Bianchi s.r.l. 

2) AB Medica S.p.A. 

3) Medtronic Italia S.p.A. 

- l’art. 1, b.2), del capitolato d’oneri della predetta gara prevede che ciascuna delle aziende 

sanitarie destinate alla fornitura del sistema di chirurgia robotica è legittimata a esperire 

apposito appalto specifico, con riapertura del confronto competitivo, ai sensi dell’art. 54, 

comma 4, lett. c), e comma 5 del d.lgs. n. 50/2016, al quale invitare i predetti operatori 

aggiudicatari dell’accordo quadro; 

Evidenziato che l’obiettivo dell’appalto specifico è quello di individuare un fornitore da cui 

acquisire, per il periodo di 60 mesi: 

- il noleggio di n. 1 sistema di chirurgia robotica e servizi connessi 

- la manutenzione full risks 

- materiale di consumo per l’esecuzione degli interventi (kit procedurali); 

Preso atto che: 

- il direttore della SC Urologia è stato incaricato di raccogliere i fabbisogni relativi ai kit 

procedurali per intervento presso le strutture interessate al sistema di chirurgia robotica 

(urologia, ginecologia, chirurgia generale, toracica, epatobiliopancreatica e chirurgia 

pediatrica) e la predetta ricognizione dei fabbisogni è stata trasmessa ad ARIA con e-mail 

dell’11.12.2023; 

- è stata predisposta la documentazione di gara consistente nella lettera di invito e relativi 

allegati, che è stata redatta secondo le indicazioni presenti nella documentazione della 

procedura di accordo quadro esperita da ARIA; 

Rilevato che, completata la necessaria istruttoria, è ora possibile: 

- indire appalto specifico discendente dall’accordo quadro ARIA_2022_013, ai sensi dell’art. 

54, comma 4, lett. c), del d.lgs. n. 50/2016, mediante riapertura del dialogo competitivo tra 

gli aggiudicatari dell’accordo quadro stesso, per l’affidamento della sotto riportata fornitura:  

Lotto Descrizione 
Importo a base di gara 

(IVA 22% esclusa) 

Unico 

Appalto specifico discendente dall’accordo 

quadro, aggiudicato ai sensi dell’art. 54, comma 

4, lett. c), del d.lgs. n. 50/2016, avente a oggetto 

la fornitura di sistemi di chirurgia robotica video 

laparoscopica e servizi connessi (gara 

ARIA_2022_013) per la durata di 60 mesi. 

€ 7.668.356,15 



- procedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa” ex art. 95 del menzionato decreto (punteggio complessivo 100 punti): 90 punti 

alla qualità (di cui a 27 ereditati dall’accordo quadro ARIA, 53 punti tecnici attribuiti ex 

novo in sede di rilancio competitivo) e 10 punti tecnici attribuibili ex novo e personalizzabili 

in sede di rilancio competitivo, come stabilito dall’art. 18.2 del capitolato d’oneri della gara 

ARIA_2022_013) e 10 punti al prezzo; 

- rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 77, comma 7, del d.lgs. n. 

50/2016 - la nomina della commissione amministrativa e della commissione tecnica deputata 

alla valutazione tecnico - qualitativa delle offerte che perverranno; 

Dato atto che: 

- l’art. 40, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 dispone espressamente l’obbligo di uso dei mezzi 

di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, a decorrere 

dal 18.10.2018; 

- in forza delle richiamate normative, l’appalto specifico discendente dall’accordo quadro 

ARIA_2022_013 oggetto del presente provvedimento verrà espletato, mediante piattaforma 

regionale SinTel; 

Precisato che: 

- la spesa conseguente per il periodo di 60 mesi (indicativamente 01.05.2024 – 30.04.2029) 

calcolata sulla base dei fabbisogni resi dai clinici aziendali e secondo le indicazioni della 

documentazione predisposta da ARIA, ammonta a stimati complessivi € 7.668.356,15 - oltre 

IVA 22% e così a totali € 9.355.394,50 (IVA al 22% inclusa), di cui: 

✓ € 1.580.000,00 (oltre IVA 22%) per il noleggio del sistema di chirurgia robotica e 

servizi accessori 

✓ €  620.800,00 (oltre IVA 22%) per la manutenzione full risks 

✓ € 5.466.956,15 (oltre IVA 22%) per il materiale di consumo per l’esecuzione degli 

interventi (kit procedurali) 

✓ €  600,00  (oltre IVA 22%) per costi della sicurezza dovuti a rischi interferenziali; 

- il suddetto onere fa carico alle autorizzazioni dei bilanci di competenza, per le rispettive 

quote, come sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione 
Importo  

(IVA 22% inclusa) 

479/2024 1 €      257.745,33 

433/2024 1 €      100.983,47 

  83/2024 1 €      889.291,53 

479/2025 1 €      385.520,00 

433/2025 1 €      151.475,20 

  83/2025 1 €   1.333.937,30 

479/2026 1 €      385.520,00 

433/2026 1 €      151.475,20 

  83/2026 1 €   1.333.937,30 

479/2027 1 €      385.520,00 

433/2027 1 €      151.475,20 

  83/2027 1 €   1.333.937,30 

479/2028 1 €      385.520,00 



433/2028 1 €    151.475,20 

  83/2028 1 € 1.333.937,30 

479/2029 1 €    128.506,67 

433/2029 1 €      50.491,73 

  83/2029 1 €    444.645,77 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f., 

DELIBERA 

1. di indire appalto specifico discendente dall’accordo quadro ARIA_2022_013, ai sensi 

dell’art. 54, comma 4, lett. c), del d.lgs. n. 50/2016, mediante riapertura del dialogo 

competitivo tra gli aggiudicatari dell’accordo quadro stesso, con l’utilizzo della piattaforma 

telematica SinTel, per l’affidamento della fornitura di un sistema di chirurgia laparoscopica 

e servizi connessi, per la durata di 60 mesi, con decorrenza indicativa del contratto dal 

01.05.2024; 

2. di provvedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa” ex art. 95 del menzionato decreto (punteggio complessivo 100 punti): 90 punti 

alla qualità (di cui 27 ereditati dall’accordo quadro ARIA, 53 punti tecnici attribuiti ex novo 

in sede di rilancio competitivo) e 10 punti tecnici attribuibili ex novo e personalizzabili in 

sede di rilancio competitivo, come stabilito dall’art. 18.2 del capitolato d’oneri della gara 

ARIA_2022_013) e 10 punti al prezzo; 

3. di inviare gli operatori economici risultanti idonei nell’accordo quadro stipulato da ARIA, 

come di seguito elencati: 

- Carlo Bianchi s.r.l.  (P. IVA 01629650167) 

- AB Medica S.p.A.  (P. IVA 08862820969) 

- Medtronic Italia S.p.A. (P. IVA 09238800156) 

4. di approvare la documentazione di gara, consistente in lettera di invito e annessi allegati; 

5. di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 77, comma 7, del d.lgs. n. 

50/2016, la nomina della commissione amministrativa e della commissione tecnica deputata 

alla valutazione tecnico - qualitativa delle offerte che perverranno; 

6. di dare atto che: 

- la spesa conseguente per il periodo di 60 mesi (indicativamente 01.05.2024 – 30.04.2029) 

calcolata sulla base dei fabbisogni resi dai clinici aziendali e secondo le indicazioni della 

documentazione predisposta da ARIA, ammonta a stimati complessivi € 7.668.356,15 - 

oltre IVA 22% e così a totali € 9.355.394,50 (IVA al 22% inclusa), di cui: 

✓ € 1.580.000,00 (oltre IVA 22%) per il noleggio del sistema di chirurgia robotica e 

servizi accessori; 

✓ € 620.800,00 (oltre IVA 22%) per la manutenzione full risks; 

✓ € 5.466.956,15 (oltre IVA 22%) per il materiale di consumo per l’esecuzione degli 

interventi (kit procedurali); 

✓ € 600,00 (oltre IVA 22%) per costi della sicurezza dovuti a rischi interferenziali; 

- il suddetto onere fa carico alle autorizzazioni dei bilanci di competenza, per le rispettive 

quote, come sotto riportato: 



N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione 
Importo  

(IVA  22% inclusa) 

479/2024 1 €    257.745,33 

433/2024 1 €    100.983,47 

 83/2024 1 €    889.291,53 

479/2025 1 €    385.520,00 

433/2025 1 €    151.475,20 

 83/2025 1 € 1.333.937,30 

479/2026 1 €    385.520,00 

433/2026 1 €    151.475,20 

 83/2026 1 € 1.333.937,30 

479/2027 1 €    385.520,00 

433/2027 1 €    151.475,20 

 83/2027 1 € 1.333.937,30 

479/2028 1 €    385.520,00 

433/2028 1 €    151.475,20 

 83/2028 1 € 1.333.937,30 

479/2029 1 €    128.506,67 

433/2029 1 €      50.491,73 

 83/2029 1 €    444.645,77 

7. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse 

finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale 

adottato con la deliberazione n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                                                                        SC Gestione acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1852/2023) 

 

Oggetto: INDIZIONE DI APPALTO SPECIFICO DISCENDENTE DALL’ACCORDO QUADRO, AGGIUDICATO AI 

SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, LETT. C) DEL D.LGS. N. 50/2016, AVENTE A OGGETTO LA FORNITURA DI 

SISTEMI DI CHIRURGIA ROBOTICA VIDEO LAPAROSCOPICA E SERVIZI CONNESSI (GARA ARIA_2022_013) PER 

IL PERIODO DI 60 MESI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 9.355.394,50 IVA 22% INCLUSA 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 14/12/2023 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

479/2024  1 X    € 257.745,33 

433/2024 
 1 X  

  € 100.983,47 

83/2024 
 1 X  

  € 889.291,53 

479/2025 
 1 X  

 € 385.520,00 

433/2025 
 1 X  

 € 151.475,2 

83/2025 
 1 X  

 € 1.333.937,30 

479/2026 
 1 X  

 € 385.520,00 

433/2026 
 1 X  

  € 151.475,2 

83/2026 
 1 X  

 € 1.333.937,30 

479/2027 
 1 X  

 € 385.520,00 

433/2027 
 1 X  

 € 151.475,2 

83/2027 
 1 X  

 € 1.333.937,30 

479/2028 
 1 X  

 € 385.520,00 

433/2028 
 1 X  

 € 151.475,2 

83/2028 
 1 X  

 € 1.333.937,30 

479/2029 
 1 X  

 € 128.506,67 

433/2029 
 1 X  

 € 50.491,73 

83/2029 
 1 X  

 € 444.645,77 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

      

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   



      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 14/12/2023 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

707210021 
Noleggio attrezzature sanitarie-

robotica 
479/2024  1 € 257.745,33 

706240010 
Spese manut.ordin.su attrezz.san.e 

sci.anche app. 
433/2024 

 1 
€ 100.983,47 

701135015 
Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico 
83/2024 

 1 
€ 889.291,53 

707210021 
Noleggio attrezzature sanitarie-

robotica 
479/2025 

 1 
€ 385.520,00 

706240010 
Spese manut.ordin.su attrezz.san.e 

sci.anche app. 
433/2025 

 1 
€ 151.475,2 

701135015 
Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico 
83/2025 

 1 
€ 1.333.937,30 

707210021 
Noleggio attrezzature sanitarie-

robotica 
479/2026 

 1 
€ 385.520,00 

706240010 
Spese manut.ordin.su attrezz.san.e 

sci.anche app. 
433/2026 

 1 
€ 151.475,2 

701135015 
Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico 
83/2026 

 1 
€ 1.333.937,30 

707210021 
Noleggio attrezzature sanitarie-

robotica 
479/2027 

 1 
€ 385.520,00 

706240010 
Spese manut.ordin.su attrezz.san.e 

sci.anche app. 
433/2027 

 1 
€ 151.475,2 

701135015 
Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico 
83/2027 

 1 
€ 1.333.937,30 

707210021 
Noleggio attrezzature sanitarie-

robotica 
479/2028 

 1 
€ 385.520,00 

706240010 
Spese manut.ordin.su attrezz.san.e 

sci.anche app. 
433/2028 

 1 
€ 151.475,2 

701135015 
Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico 
83/2028 

 1 
€ 1.333.937,30 

707210021 
Noleggio attrezzature sanitarie-

robotica 
479/2029 

 1 
€ 128.506,67 

706240010 
Spese manut.ordin.su attrezz.san.e 

sci.anche app. 
433/2029 

 1 
€ 50.491,73 

701135015 
Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico 
83/2029 

 1 
€ 444.645,77 

 

Bergamo, 14/12/2023 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1852/2023
ad oggetto:
INDIZIONE DI APPALTO SPECIFICO DISCENDENTE DALL’ACCORDO QUADRO, 
AGGIUDICATO AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, LETT. C), DEL D.LGS. N. 50/2016, AVENTE 
A OGGETTO LA FORNITURA DI SISTEMI DI CHIRURGIA ROBOTICA VIDEO LAPAROSCOPICA 
E SERVIZI CONNESSI (GARA ARIA_2022_013) PER IL PERIODO DI 60 MESI. SPESA 
COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 9.355.394,50 IVA 22% INCLUSA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Fumagalli Monica Anna

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Pezzoli Fabio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2023-12-20T16:23:29+0000




